bis omni meliori modo constanter affecti sumus. Viennae 15. Octobris Ao. 1619.

Leopoldus. m. p.

Ad mandatum Serenissimi Domini Archiducis

proprium

Jo: Balth: Schlegel

m. p.

Küllzim: Magnificis Stephano Pálfi de Erdőd, Comiti Comitatus Posoniensis, arcisque ejusdem supremo Capitaneo, nec non Petro Révai, Comiti Comitatus Thurociensis, Sacrae Regni Hungariae Coronae Conservatoribus et Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Consiliariis, Nobis syncere dilectis.

(A levél Schlegel írása).

Eredetije a báró Révay család stgavnicai levéltárdban.

II.

Forgács Zsigmond bizonyoságlevelé Révay Péter számára: a korona ügyében tett hasznos szolgálatairól. Pozsony 1619. november 27.

Nos Comes Sigismundus Forgach de Ghymes, Regni Hungariae Palatinus, Judex Cumuanorum, nec non Comitatum Nogradensis, Sauroscensis et de Zabolai Comes et Sacratissimi Principis ac Domini Domini Ferdinandi II. Dei grátia electi Romanorum Imperatoris, semper augusti, ac Germaniae Hungariae et Bohemiae etc. Regis, Archiducis Austriae etc. intimus Consiliarius et per Hungariam Locumtenens. Recognoscimus per praesentes: quod posteaquam motus quidam in superioribus Regni Hungariae partibus et Transylvania suscitari coepit fuisse, circa id plane tempus Spectabilis ac Magnificus dominus Petrus de Reva supremus ac pérpetuus Comes Comitatus Thurociensis, Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis per Hungariam Dapiferorum Magister et consiliarius, nec non Sacrae Regni Hungariae Coronae Conservator, cum conjugae et liberis iter versus areem Sklabinia in Comitatu Thurociensi existentem suscepisset, Nos, quibus praeter id etiam ex publicis rumusculis de rei

Okmányok.

I.

Leopold főherczeg Révay Péternek: a szent koronának Bécsbe vitele ügyében 1619. oktob. 15.

Leopoldus Dei gratia Archidux Austriae Dux Burgundiae, Argentinensis et Passaviensis Episcopus, Administrator Abbatiarum Murbacensis et Luderensis perpetuus, Landtgravius Alsatiae, Comes Tyrolis.

Magnifici syncere Nobis dilecti. Plurimum momenti Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Suae hostibus in eo positum esse sci- mus, ut reliquis, quae in nobilissimo illo Hungariae regno per fas et ne- fas occuparunt, etiam sacram Coronam Regiam adjungere eamque ex custodia vestra eripere et sacrilegis manibus suis contemnerare pos- sint. Etsi autem eam in prudentia, fide et industria vestra fiduciam positam habeamus, ut nunquam permisuros credamus, quo hostes illa, salvis vobis, potiantur; quia tamen eosdem hostes nihil inter- mittere scimus quo sceleratum propositum suum impetratum habeant admonendos etiam atque etiam duximus, ut memores officii, fidei et iuramenti vestri curam ejusdem saecae Coronae, si unquam vel maxime hoc tempore necessariam vobis persuadeatis, in eamque pro- inde maxima cum diligentia et sollicitudina intendatis.

Singulariter autem cogitandum vobis censemus, an non illa, ut propter periculum optima ex causa, sic non parvo cum fructu Viennam sit deferenda; in quo si concilia vestra nobiscum con- veniant, eam misso praesidio deportabimus, atque hic tantisper, dum tumultus isti sedati fuerint, ita custodiemus, ut Sacrae Caesareae Regiaeque Majestati Suae Regnoque illaesa semper et salva perma- neat. Quo de responsum vestrum exspectamus et quod reliquum vo-

novitate constitisset, de ejusmodi nascientis belli tempestate pro capessenda in tempore communī cautela fideliter et quam primum amputato morae ulterioris tractu, septima nimurum Mensis Octobris ex eodem itinere praeter eas, quae tam scripto quam verbali denunciatione secutae sunt intimations, certiores reddidit; utque crebrescentibus in dies de crescenti motu rumoribus penates Sacrae Coronae sarti tectique persisterent, Nos de sufficientibus praesidijs in Arce Posoniensi juxta tenorem Constitutionum Regni colloquandis subsidio competenti sibi adjungendo, et commicatu, aliisque hujus generis necessarijs subministrandis sollicitavit, ac ad matura et tempestiva consilia animum convertendo, in confectoque dicti itineris euren ac relatis dietis domesticis suis charissimis, statim et de facto ad Arcem Posoniensem conservatori Sacrae Coronae adeoque securae ejusdem permanioni iuvigilaturns, parsum functionis suae memor, se opportuna celeritate recepit. Nos quoque Eundem ita exigentibus officij nostri Palatinalis partibus, vocatione quoque ipsius id requirente ad excubias et assistantiam Sacrae Coronae utpote cui et Sacrae Caesareae Regiae Majestati atque patriae charissimae fidelitatem omnem, curam et sollicititudinem utraque fortuna obligasset, seque pro tuitione post Deum optimum, maximum publici hujus thesauri devovisset, admonuimus, qua in parte prout praesentis casus et temporis necessitas postularent, absque ultra difficultate promptissimum experti sumus, et postulationem ipsius de subedijs et alijs necessarijs, ut justam et a temporis necessitate exactam digne aestimantes bonoque communi quibus licet modis et remedijs optime consultum volentes, quantum fieri poterat, promovimus, et simul Comitatus viciniores peculiaribus nostris hoc nomine requisivimus, quatenus sufficientium subsidiorum et suppetiarum in Arcem Posoniensem ferendarum tempestivam omni contentione inirent rationem. Quod licet effectuari non potuisset, Sua tamen Majestas Caesarea atque Regia interea certum ordinavit militem, qui superveniens circa Arcem Posoniensem et suburbia Civitatis stationes suas collocavit, et non multo post per copias Hungaricas Serenissimi Principis Transsylvaniae Gabrielis Bethlen, qui numero instructus exercitu alioque omnis generis bellico apparatu munitus advenerat, decima quarta Octobris duabus ante diluculum horis irruptione diversis in locis in eadem suburbia facta partim coesus, partim profligatus fuit. Post quorum miserabilem stragem eodem die praelibatus

Principis certos ad nos expedivit Ablegatos Magnificum Dominum Petrum Forgách (Itt két hilvelyknyi üres hely) Sieulorum Capitanum, qui Nos ad incundam cum Principe et ipsi adjunctis Hungarum tam Magnatibus, quam Nobilibus tractationem commonefacerent et invitarent, siquidem jam ea commodius peragi posse videretur propter propiorem Principis accessum, oblatis etiam si necesse fore existimaremus ad redditum nostrum obsidibus; quam tractationem Nos antehac quoque ex annuentia Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis vigore literarum Serenissimi Principis Leopoldi declarata fieri postulassemus. Eam itaque facile acceptavimus praeter id officio quoque nostro nos admonente, et habita ratione ac commiseratione sauciorum plurimorum Germanorum militum, mulierum et infantium, qui in dicta strage periclitantes servati et in arcem per nos non pauco numero recepti fuerant. Mox habito in eastris colloquio, in quae ad Civitatem Posoniensem situata vocati descederamus, conclusum extitit, ut Nos secundum muneris nostri Palatinalis exigentiam et vigorem Articuli 56. Anni 1618. generalem Statibus et Ordinibus Regni indieceremus Dietam, quam etiam ad Civitatem Posoniensem pro Undecima Novembris, diem nimurum S. Martino dicatam promulgavimus. Demum Conservatores Sacrae Coronae, per Ejusdem Principis Transylvaniae Ablegatos Spectabiles ac Magnificos Dominos: Simonem Pechij Transylvaniae Cancellarium et Consiliarium intimum ac Franciscum Prinij requisiti fuerunt, qui secundum voluntatem Principis pluribus verbis expositam et scripto comprehensam postularent, quatenus dicti Conservatores datis Reversalibus se unum cum Principe et Regno intellecturos et sensuros Arcem et Coronam ad unionem Regni fideliter conservaturos, neque interea temporis elam vel manifeste aliquid molitionis super eam meditaturos, Diaetae vero tempore se communi Regnicularum conclusioni accommodaturos promitterent. Praeasserti ergo Sacrae Coronae Conservatores ultro citroque multis habitis sermocinationibus reponderunt repetendo sapienter, quod illi Sacrae Caesareae Regieque Majestati et Regno ad fidelitatem strictissimo juramento obstricti essent, cui adhaerere omnibus partibus et clausulis etiam cum vitae discrimine illamque propter conservandam illasum conscientiam et propter bonum nomen ac existimationem inculpatam, ad posteros transmittendam, posteritatique suae relinquendam, honestam denique inter homines conversationem retinere yellent; et orando, ut ea, quae

salva fide et conscientia ipsorum praestare possent, ab ijs exigerentur. Ad quae dum per prae-nominatos Ablegatos responsum fuisset, Principi ipsique adjungetis dominis nihil tale unquam in mentem venisse, quo integritas jurisjurandi ipsorum violaretur, tum scripto mediante Conservatores declararunt, quod illi ad Custodiam Sacrae Coronae fideliter et sollicite sicut hucusque permanserunt, imposterum etiam permansuri sint, quo usque a juramenti obligatione liberati non fuerint, et quod ad Diaetam futuram nullas practicas et molitiones sive manifeste sive clam super coronam meditaturi sint, promiserunt. Quibus modo praemiso peractis, continuo Sacrae Caesareae Regiaeque Majestati per Magnificum Dominum Paulum Pálffy in noticiam pervenire curavimus, et de praesenti rerum nostrarum statu ac conditione eandem Majestatem Caesarem Regiamque tempestive edoceri fecimus; interim tota belli mole ad Posonium subsistente, Comitatuumque Hungaricorum et domesticorum militum, nec non Boëmicarum, Moravicarum, Silesiarum copiarum exercitibus in dies frequentiori numero adventantibus, ijsque in suburbis Civitatis et circa arcem locis idoneis stationes suas locantibus, in octava tandem S. Martin post terminum nimirum dietae promulgatae saepesfati Sacrae Coronae Conservatores per Nos ex deliberatione Statuum et Ordinum Regni medio Magnifici domini Petri Forgach requisiti fuerunt, quatenus Spectabilis ac Magnificus dominus Petrus de Réva etc. in conventum mediumque corundem dominorum Statutum et Ordinum Regni in Civitatem die sequenti hora septima matutina descenderebant, manente interim in Arce ad Sacram Coronam Spectabili ac Magnifice domino Stephano Pálffy, ejusdem Coronae Conservatore. Ad quam Nostram ac Statuum et ordinum postulationem Conservatores responderunt, non universos Status et Ordines Regni adhuc, ut quidem ipsi intelligerent, praesentes esse, neque illud tenorem juramenti ipsorum ullo modo admittere, cuius ratio talis esset, ut si quem motum vel tumultum in Regno oriri contingeret, in persona sua ad mortem et vitae suae exitum fideliter et constanter Sacrae Coronae uterque assisterent. Cum vero jam talia occurserint tempora, in quibus nihil videre praeter arma et armatam multitudinem variarum nationum licet, nihil audire praeter tympanorum strepitum et tuborum clangores, bombardaram et in vicinia maiorem etiam tormentorum explosiones, quod viribus omnibus tenore obligationis suae strictissime se accommodare ut deberent, ita ad extrellum vellent, rogarentque, ne Status

et Ordines se ad aliquid suscipiendum, quod juramentum suum minime permetteret, adducere pergerent. Altera mox die alios cum ijdem postulatis Ablegatos spectabiles ac Magnificos dominos Sigismundum Rakoczy, Andream Jakusith, Generosos item Dominos Michaëlem Szerdahelij, Stephanum Amade, Vicecomites Comitatum Nitriensis et Posoniensis, corundemque nuncios, et Paulum Tanczos Nuncium Civitatis Cassoviensis Status et Ordines ad memoratos Conservatores emisérunt, instantes ut uterque Conservatorum descendere, siquidem praesentes sint ex lege Regni Status et Ordines. His iterato responso hesterno responderunt, orando, ne se a lege juramenti, cui adhaerere tenerentur, talibus postulatis discedere coherent, ne forte, ut res humanæ sub horarum momento vicissitudinibus obnoxiae sunt, accidatque in puncto, quod non speratur in anno, aperta haec occasio via Sacrae Coronæ securitas repentina aliquo damno et incommodo periclitetur. Quod si vero Status et Ordines omnino sententiae suae insistentes descensum urgerent, illos quidem se placito Statuum et Ordinum accommodatuos, ubi prius sollemnem fecerint protestationem et literas superinde extraxerint, ut si interea temporis (quod Deus Optimus Maximus avertere dignaretur) Sacram Coronam in pericolo aliquo versari, ipsique aliquid adversi evenire contigeret, illos extra omnem culpam et noxam excusabiles futuros. Nec multo post eadem die per nos ac Status et Ordines medio Spectabilis ac Magnifici domini Stanislai Thurzo, Generosorum dominorum Casparis Ochkay, Francisci Fanchy, Benedicti Geörky, Stephani Amade, Joannis Pertinger Nuncij Civitatis Posoniensis codem fere quo ante nunciatorum modo ijdem Conservatores compellati sunt et in medium nostri ex arce invitati: quod si vero periculi aliquius suspicio, quo tranquillitas Sacrae Coronae periclitari fortassis posse videretur, eos detineret, nominati jam nuncij ita Nobis ac Statibus et Ordinibus ordinantibus paratos se significabant, qui cum adjungendis sibi ducentis peditibus ad praeccavendam ejusmodi adversitatem interea temporis in Arce permanere vellent. Verum suspecti Conservatores se id facere non posse responderunt, ut nimirum quasi resignata alijs sacrae Coronae Custodia, ad quam arctissimo juramenti vinculo alligati essent, ipsi suo se munere abdicarent, quin potius illuc vires suas impenderent, quo pacto fidei suae sacramentum salvarent inviolatum, scirquentque praeterea ducentos pedites nunquam tali juramento, quale servitoribus Coronae impositum est,

se alligatures: si autem pluribus jam vicibus Statuum et Ordinum Regni declarata staret sententia, annuere se, ut alteruter ex collegis Custodum Coronae descenderet. Igitur sub vesperam ejusdem diei per Magnificum Dominum Petrum Fergach nunciatum extitit, placere, ut spectabilis ac Magnificus dominus Stephanus Palfy descenderet: quod ibi postero die fecisset, in frequenti Statuum et Ordinum Conventu cum eodem tractatum fuit, ut ob respectum praesentis motus praesidium certum ad custodiam arcis et Coronae per eos ordinandum reciperen: super quo quidem negotio cum sece neququam certi statuere posse respondisset, remque ad communem cum collega suo consultationem pertinere significasset, continuo alij Ablegati, Magnifici domini Francisens Prinij, Andreas Jakusith, Caspar Ockay, Nicolaus Fullo expediti sunt, qui duorum Nobilium cum ducentis peditibus praesidium Conservatoribus Sacrae Coronae nomine Statuum et Ordinum Regni offerrent, et recipi atque intra moenia arcis, dimisis peditibus Germanis, intromitti vellent. Responsum est repetitis superioribus, suis nimirum humeris, suae curae et fidei provinciam conservandam Coronae impositam esse cum alijs juratis militibus, proinde rogare ut si alterius praesidiij introducendi consilium est, Status et Ordines modum adinvenirent, quo ipsi et alij officiales sibi adjuncti cum aliis gregarijs utriusque nationis militibus, cum quibus undecim integros annos in servitio suarum Majestatum et Regni fideliter et absque ulla labe explevissent, a juramento fidei, quam Sacrae Caesareae Regiaeque Majestati et Regno deberent, absoluti redderentur, liberique pronuncientur. Quam ubi militum receptionem rursus medio Magnifici Domini Stephani Doczi, Nicolai Kallaij, Stephani Amade urgerent, Sacrae Coronae Conservatores responderunt rogantes, ut si omnino placet introducere militem, ipsis ad Sacram Caesaream Regiamque Majestatem scribere permitteretur, impetrareque a juramento, quo eidem obstringerentur, absolutionem, vel Nos et Status ac Ordines certam iniurem rationem, qua ab obligatione fidei suae effacieciter liberi redderentur, vigore literarum Absolutionalium mediante. Quae quidem Absolutionales literae tum promissae sunt, quas suo tempore extradare parati essent, sed et alioquin etiam ex formula juramenti manifestum evaderet, ipsis Regi dimitixat Matthiae augustissimae memoriae fidei sacramento et non Fed inando obstrictos fuisse. Denuo tandem Status et Ordines medio Spectabilium ac Magnificorum Dominorum Stanislai Thurzo, Emerici

Thurzo, Georgii Zechy, Sigismundi Rakoczi, Francisci Fanchy, Michaelis David, Nicolai Fallo, Jakobi Szeliczky l. v. d. Civitatis Ponsonensis Nuncij, Ablegatorum cum Conservatoribus Sacrae Coronae pluribus verbis expostularunt, qui nimurum fiat, quod ad tot Nostras, Statuum ac Ordinum et ea de re factas compellationes in recipiendo ducentorum pedum praesidio difficiliores se praebuerint, cum jura menti ipsorum ratio et publica Regnicolarum constitutio id exigat, ut motus aliquis tempore, qualem nunc in Regno Hungariae videre licet, cohortes etiam diversarum et plurium nationum, ut Hungarorum, Transsylvaniae, Sieulorum, Boemorum, Moravorum, Silesiorum terras hasce pervagari, praesiidum majus domesticum pro secura Sacrae Coronae permanescere iisdem administretur: proinde se ipsis notum facere, quod si imposterum huic Statuum et Ordinum voluntati non assenserint, ultimam hanc admonitionem futuram, quodque universi Status et Ordines adjuncta sibi militia una contentione arcem ascendentis experiri vellent, qualiter erga illos se Conservatores Sacrae Coronae exhibituri essent: Meminisse etiam deberent Conservatores Coronam Regni, seque ejusdem Regni servitores esse, stipendia sua ab eodem percipere, propter quod non aliiquid dominis suis prescribere, sed mandatis corundem obsequi necessum haberent. Qui consilio mutuos capto significarunt omnia, quae hactenus per ipsis Regnicolis nunciata fuisse, non Regno aliiquid prescribendi studio facta esse, sed propter toutes repetitas antegressis legationibus rationes, salvandae suae conscientiae animo, qua nihil ipsis esset in vita praestantius et ardore contentandae fidei, qua Regi et Regno devincti fuissent: propter quod etiam erarunt, ut nos et Status ac Ordines modum adinveniremus, quo manifestum evaderet eos de fidelitate et eura conservandae Sacrae Coronae nihil remissemus, nihilque prius aut antiquius habendo juramento suo semper et summa cum integritate stetisse: Articulo denique publico caveremus, et literis datis assecuraremus, ne nunc et post funera etiam sua nomini ipsorum, famae et existimationi honestae, liberis, posterrisque eorum per iniquas malevolorum calumnias sinistrai alienus notae macula inureretur. Tandem spe postulatorum ipsis data in tot Nostras ac Statuum et Ordinum instantias consenserunt, ita ut ad tractatus publicos (siquidem et illud iterato postularetur) alter Conservatorum, Collega in Arce manente, quoties necesse esset, descendet. Die itaque vigesima secunda Novemboris Generosos dominos Nicolaum Monoki, Casparem Merey et ordinatos pedites ducentos